UBND TỈNH GIA  LAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-SNNPTNT    Gia Lai, ngày      tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật

 và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 13/8/2015 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Kế hoạch số 5466/KH-SNNPTNT ngày 27/12/2022 của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển khai công tác pháp chế; công tác

xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 và hệ thống

hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 312/KH-SNNPTNT ngày 02/02/2023 của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và

quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của ngành Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật toàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định tại Nghị định

số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành

pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012; Nghị

định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ Kiểm tra, xử lý kỷ luật

trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/ 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Đối với công tác theo dõi thi hành pháp luật: Nhằm đánh giá thực trạng thi

hành pháp luật tại các đơn vị, qua đó kiến nghị với cơ quan Nhà nước có thẩm

quyền giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, góp phần nâng cao hiệu quả quản

2

lý nhà nước, đồng thời phát hiện và kịp thời chấn chỉnh những sai sót, hạn chế

quản lý nhà nước trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Đối với công tác xử lý vi phạm hành chính: Kiểm tra, đánh giá việc thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với lĩnh vực nông nghiệp và phát

triển nông thôn; kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong quá

trình thực hiện, áp dụng pháp luật; tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị

có liên quan trong việc thực hiện pháp luật về xử lý các hành vi vi phạm pháp

luật thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị quản lý.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hoạt

động theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

ngày 23/7/2012 của Chính phủ và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; thực hiện

đúng, đầy đủ và nghiêm túc các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính

năm 2012; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ và các

văn bản, quy định pháp luật khác có liên quan. Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các

vi phạm trong quản lý nhà nước đối với công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành có trọng tâm, trọng

điểm; việc đánh giá thi hành pháp luật phải chính xác, khách quan, tránh hình

thức.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền các quy

định pháp luật có liên quan trực tiếp đến nội dung, lĩnh vực được kiểm tra. Xác

định nội dung công việc, sản phẩm đầu ra, thời gian thực hiện và trách nhiệm của

các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện công việc

được giao.

- Tiến hành kiểm tra thực hiện đúng và đầy đủ nội dung theo Kế hoạch số

5466/KH-SNNPTNT ngày 27/12/2022 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về triển khai công tác pháp chế; công tác xây dựng, kiểm tra, rà

soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 và hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật kỳ 2019 - 2023; Kế hoạch số 312/KH-SNNPTNT ngày 02/02/2023 của

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về theo dõi tình hình thi hành

pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của ngành Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và Kế hoạch kiểm tra này.

- Đối tượng được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu liên quan đến

nội dung kiểm tra và cung cấp theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, PHƢƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Hình thức kiểm tra

Kiểm tra trực tiếp đối với các đơn vị trực thuộc Sở.

2. Nội dung kiểm tra

2.1.Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

3

+ Nội dung theo dõi: Theo quy định từ Điều 7 đến Điều 10 của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP 23/7/2012 của Chính phủ.

+ Hình thức theo dõi: Theo quy định từ Điều 11 đến Điều 14 của Nghị định

số 59/2012/NĐ-CP 23/7/2012 của Chính phủ.

2.2. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính đối với các nội

dung theo Điều 11 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP 12/02/2020 của Chính phủ, bao

gồm:

a) Kiểm tra việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính;

b) Kiểm tra việc áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính;

c) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính.

3. Phƣơng pháp kiểm tra

3.1. Đoàn kiểm tra

- Làm việc trực tiếp với Lãnh đạo các đơn vị và cá nhân có liên quan được

kiểm tra để đánh giá tình hình, kết quả liên quan đến nội dung kiểm tra hoặc kiểm

tra thông qua hình thức báo cáo.

- Yêu cầu các đơn vị được kiểm tra cung cấp thông tin, tài liệu, hồ sơ, báo

cáo có liên quan để phục vụ kiểm tra.

- Trao đổi, thảo luận những vấn đề phát hiện qua kiểm tra; Trưởng Đoàn

kiểm tra kết luận.

3.2. Đơn vị được kiểm tra

- Báo cáo bằng văn bản về tình hình và kết quả triển khai công tác theo dõi

thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính của cơ quan, đơn vị đúng theo đề

cương hướng dẫn của Đoàn kiểm tra (khi có Thông báo cụ thể).

- Cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu, hồ sơ, báo cáo có liên quan đến nội

dung kiểm tra theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra (trừ những thông tin, tài liệu quản

lý theo chế độ mật).

- Bố trí địa điểm để Đoàn kiểm tra làm việc, chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên

quan đến nội dung kiểm tra, cung cấp trực tiếp cho Đoàn kiểm tra tại buổi làm

việc.

III. ĐỐI TƢỢNG ĐƢỢC KIỂM TRA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Đối tƣợng kiểm tra

- Đối tượng kiểm tra gồm 02 đơn vị trực thuộc Sở: Chi cục Kiểm lâm; Chi

cục Chăn nuôi và Thú y.

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- Thời gian kiểm tra: Trong quý III, IV năm 2023 (Lịch kiểm tra cụ thể theo

Thông báo của Đoàn kiểm tra).

- Thời gian làm việc: 01 đơn vị/ngày, buổi sáng từ 08h đến 11h, buổi chiều

từ 13h30’ đến 17h cùng ngày.

4

- Địa điểm kiểm tra: Tại trụ sở các đơn vị được kiểm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Tham mưu Giám đốc Sở thành lập Đoàn kiểm tra công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính năm 2023, thông báo lịch kiểm tra và xây dựng đề cương báo cáo phục vụ

kiểm tra.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023, lập biên bản

kết luận qua việc kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra cho đơn vị được kiểm

tra.

- Căn cứ kết quả kiểm tra, tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra công

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính năm 2023; tham mưu Sở chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế,

trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 và báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

2. Các đơn vị đƣợc kiểm tra

- Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình

thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2023 của đơn vị theo đề cương; gửi báo cáo về Sở (qua Thanh tra Sở) trước

khi Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra.

- Phối hợp và tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu đến nội dung

kiểm tra.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị; báo cáo kết quả thực

hiện; chấn chỉnh, khắc phục kịp thời các thiếu sót trong công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính năm 2023.

Điều 2. Giao Thanh tra Sở chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch theo quy định

tại Mục IV Điều 1 của Kế hoạch này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Thanh tra Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở và các cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Trang tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Có

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-07-14T08:32:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đoàn Ngọc Có<codn.snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T08:34:41+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T08:34:50+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-14T08:34:58+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!